DINAMICA CURRICULAR

SERVICO PUBLICO FEDERAL - MINISTERIO DA EDUCACAO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS

Unifal3

Universidade Federal de Alfenas

Curso: Odontologia

Versdo da dinamica curricular: 29

Descricao:

Ano: 2018

Semestre: Segundo

Tipo de TCC: Com Nota

Estagio n&o vinculado a disciplina ou a tipo de estagio: NAO
Exame de qualificacdo: NAO

Exame de proficiéncia em inglés: NAO

Exame de proficiéncia em espanhol: NAO

Exame de proficiéncia em portugués: NAO
Nivelamento: NAO

Projetos Tematicos Integradores: NAO

Porcentagem de atividades complementares: 5.02%
Carga horéaria maxima semestral (0 = ilimitada): 0
Carga horéria total da dinamica curricular: 4264

Carga horéria de normais: 4050

Carga hordria de OSPs: 0

Carga horéria de eletivas: 0

Carga horaria de optativas: 0

Carga hordria de diretivas: 0

Carga horéria de atividades complementares: 214
Carga hordria de tipos de estagio: 0

Carga horéria de TCC: 0

Carga horéria de Piepex/TCC: 0

Carga hordria de Projeto Tematico Integrador I: 0

Carga hordria de Projeto Tematico Integrador Il: 0
Carga horéria de Projeto Tematico Integrador lll: O
Carga hordria de ACExs livres: 0

Carga hordria de ACExs nao livres: 0

Carga horéria de estdgios docente: 0

Carga hordria de defesa de dissertacao/tese: 0

Carga horéria de exame de qualificacdo: 0

12/06/2025

Odontologia

Pag.1 de 9




SERVICO PUBLICO FEDERAL - MINISTERIO DA EDUCACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS 5
Unifalz

DI NAM ICA CU RRI C U LAR Universidade Federal de Alfenas
12 Periodo
. - - Ativ. P. Ped. . . AC. Inc. na C.H. Pré- Co- C
Disciplina Cédigo Vagas Tedrica Pratica /PCC EStag'OTutoriaI Total Max. Semestral Semestre requisitos  requisitos Equivaléncias
Anatomia | DCBO5 5 60 30 0 0 0 90 SIM AMBOS DCB04
. . DCB42 |
Biologia Celular DCB43 10 45 15 0 0 0 60 SIM AMBOS DCB225
Bioquimica Aplicada a
Odontologia DCB179 5 60 30 0 0 0 90 SIM AMBOS
Ciéncias Sociais DCHO6 5 30 0 0 0 0 30 SIM AMBOS DCH121
Embriologia Basica DCB88 10 30 0 0 0 0 30 SIM AMBOS Dggéij |
: , : DCH24 |
Fllosofia e Metodologiada  peyzs s 30 0 0 0 0 30 SIM AMBOS DCH117 |
DCH1443
Genética DCBT18 5 30 0 0 0 0 30 SIM AMBOS DCBT114
Histologia Basica DCB78 10 30 30 0 0 0 60 SIM AMBOS DCB21
29 Periodo
. o - Ativ. P. Ped. . . AC. Inc. na C.H. Pré- Co- .
Disciplina Cdédigo Vagas Tedrica Pratica /PCC EstagloTutoriaITotaI Max. Semestral Semestre requisitos  requisitos Equivaléncias
Anatomia e Escultura Dental DCB219 56 15 60 0 0 0 75 SIM AMBOS
Anatomia Il Aplicada a
Odontologia DCB180 56 30 30 0 0 0 60 SIM AMBOS DCBO05
Estatistica Basica DCE21 56 60 0 0 0 0 60 SIM AMBOS DCE212

12/06/2025 Odontologia Pag.2 de 9



SERVICO PUBLICO FEDERAL - MINISTERIO DA EDUCACAO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS 5
Unifals

DI NAM ICA CU RRI C U LAR Universidade Federal de Alfenas
. o - Ativ. P. Ped. . . A.C. Inc. na C.H. Pré- Co- . A
Disciplina Cdédigo Vagas Tedrica Pratica /PCC EStag'oTutoriaITOtal Max. Semestral Semestre requisitos  requisitos Equivaléncias
DCB78,
Fisiologia DCB19 56 75 15 0 0 0 90 SIM AMBOS DCB43, DCB247
DCBO05
Histologia e Embriologia Oral DCB182 56 60 30 0 0 0 90 SIM AMBOS
DCB97, DCB95
| DCB32,
Microbiologia e Imunologia DCB30 56 60 30 0 0 0 90 SIM AMBOS DCERE |
DCB31, DCB26
| DCB32,
DCB95
32 Periodo
o o - Ativ. P. Ped. . . AC. Inc. na C.H. Pré- Co- .
Disciplina Cdédigo Vagas Tedrica Pratica /PCC EstagloTutoriaITotaI Max. Semestral Semestre requisitos  requisitos Equivaléncias
Ergonomia e Biosseguranca DCC10 56 30 0 0 0 0 30 SIM AMBOS DCC19
DCCO0S5 |
. DCC34 | DF245
Farmacologia DF114 56 60 0 0 0 0 60 SIM AMBOS | DF89 | DF234
| DFO7
. ‘s DCB219,
Materiais Dentarios | DPR28 56 15 60 0 0 0 75 SIM AMBOS DCB182 DPRO5
~ DCB19,
Oclusao DPR04 56 30 45 0 0 0 75 SIM AMBOS DCB180
Parasitologia Aplicada a
Odontologia DCB183 56 15 0 0 0 0 15 SIM AMBOS
DCB30, DCB75 |
: DCB19, DCB256,
Patologia Geral DCB59 56 45 30 0 0 0 75 SIM AMBOS DCB78. DCB245 |
DCB43 DCB259,

12/06/2025 Odontologia Pag. 3 de 9



SERVICO PUBLICO FEDERAL - MINISTERIO DA EDUCACAO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS

. o - Ativ. P. Ped. . . AC. Inc. na C.H. Pré-
Disciplina Cdédigo Vagas Tedrica Pratica /PCC EStag'oTutoriaITOtal Max. Semestral Semestre requisitos
DCB30,
: DCB19,
Patologia Geral DCB59 56 45 30 0 0 0 75 SIM AMBOS DCB78
DCB43
Psicologia Aplicada a Saude DCH149 56 30 0 0 0 0 30 SIM AMBOS
Radiologia Odontolégica e
Imaginologia | DCC13 56 45 30 0 0 0 75 SIM AMBOS DCB180
Saude Coletiva | DCC18 56 30 0 0 0 0 30 SIM AMBOS
49 Periodo
T o - Ativ. P. Ped. .. A.C. Inc. na C.H. Pré-
Disciplina Cédigo Vagas Teorica Pratica /PCC EStag'oTutoriaI Total Max. Semestral Semestre requisitos
DCB180,
Anestesiologia DCC14 56 30 30 0 0 0 60 SIM AMBOS DCB19,
DCC10
Dentistica DCC21 56 45 90 0 0 0 135 SIM AMBOS DPR28
Emergéncias Médicas durante o DCB19,
Atendimento Odontolégico DEELB | 5lE 2 £ L ¢ L = =l AAIEDE) DCB180
Farmacoterapéutica DCC87 56 45 0 0 0 0 45 SIM AMBOS DF114
Materiais Dentarios Il DPR29 56 15 60 0 0 0 75 SIM AMBOS DPR28
Periodontia | DCC22 56 30 30 0 0 0 60 SIM AMBOS
Saude Coletiva DCC25 52 0 0 0 30 0 30 SIM AMBOS DCC18
Semiologia DCC38 56 45 0 0 0 0 45 SIM AMBOS

12/06/2025 Odontologia

Unifal3

Universidade Federal de Alfenas

Co-

. Equivalénci
requisitos quivalencias

DCB241

DCH48
DCC52

Co-

ey Equivaléncias
requisitos a

DCC39
DPRO6

Pag. 4 de 9



Disciplina

Dentistica Preventiva e
Restauradora |

Endodontia |

Estomatologia |

Periodontia Il

Prétese Fixa Pré-Clinica

Radiologia Odontolédgica e
Imaginologia Il

Saude Coletiva lll

12/06/2025

Coédigo Vagas Tebrica

DPR11

DCC04

DCC28

DCC29

DPR18

DCC30
DCC32

SERVICO PUBLICO FEDERAL - MINISTERIO DA EDUCACAO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS

56

56

56

56

56

56
56

15

30

45

30

30

15
30

DINAMICA CURRICULAR
52 Periodo

Ativ. P. Ped. - A.C. Inc. na C.H.
Prética /PCC EStagIoTutorial Total Max. Semestral

60 0 0 0 75 SIM

60 0 0 0 90 SIM

30 0 0 0 75 SIM

60 0 0 0 90 SIM

60 0 0 0 90 SIM

15 0 0 0 30 SIM

0 0 0 0 30 SIM

Odontologia

Semestre

AMBOS

AMBOS

AMBOS

AMBOS

AMBOS

AMBOS
AMBOS

Pré-
requisitos
DPR29,
DCC38,
DCC87,
DCC14,
DCC16,
DCB219
DCB59,
DCC13,
DCB219
DCC13,
DCB59
DCC16,
DCC14,
DCC38,
DCC87,
DCC22
DPR29,
DPR0O4

DCC13
DCC25

Unifal3

Universidade Federal de Alfenas

Co-

o Equivaléncias
requisitos a

Pag.5 de 9



SERVICO PUBLICO FEDERAL - MINISTERIO DA EDUCACAO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS

Unifalz
DI N AM ICA CU RRI C U LAR Universidade Federal de Alfenas
62 Periodo
. - - Ativ. P. Ped. - .C. Inc. na C.H. Pré- Co- C
Disciplina Cédigo Vagas Tedrica Pratica /PCC EStag'oTutoriaITOtal Max. Semestral Semestre requisitos  requisitos Equivaléncias
DCB180 |
Cirurgia | DCC02 56 45 30 0 0 0 75 SIM AMBOS DCB19 |
DF114
DCC87,
. . . o DCC38,
Clinica de Protese Fixa Unitaria DPR19 56 0 0 0 60 0 60 SIM AMBOS DPR18
DPR11
Dentistica Preventiva e
R DPR20 56 0 0 0 60 0 60 SIM AMBOS DPR11
DCC87,
Endodontia I DCC20 56 30 60 0 0 0 90 SIM AMBOS DCC38,
DCC04
DCB59 |
Estomatologia Il DCC42 56 45 30 0 0 0 75 SIM AMBOS DCC38 |
DCC28
Oltslelniiel OESnie © | moem | 55 | o | @0 | @ 0 0 120 SIM AMBOS
Interceptiva
7° Periodo
. - - Ativ. P. Ped. .. AC. Inc. na C.H. Pré- Co- C
Disciplina Cédigo Vagas Tedrica Pratica /PCC EStag'oTutoriaITOtal Max. Semestral Semestre requisitos  requisitos Equivaléncias
. . DCC16,
Cirurgia Il DCC03 56 45 0 0 30 0 75 SIM AMBOS DCCO2
DCC29,
Clinica Integrada | DCC17 56 0 0 0 120 0 120 SIM AMBOS DCC16,
DCC20,

12/06/2025 Odontologia Pag. 6 de 9



SERVICO PUBLICO FEDERAL - MINISTERIO DA EDUCACAO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS 5
Unifals

DI N AM ICA CU RRI C U LAR Universidade Federal de Alfenas
. o - Ativ. P. Ped. . . A.C. Inc. na C.H. Pré- Co- . A
Disciplina Cdédigo Vagas Tedrica Pratica /PCC EStag'oTutoriaITOtal Max. Semestral Semestre requisitos  requisitos Equivaléncias
DCC30,
. DPR20,
Clinica Integrada | DCC17 56 0 0 0 120 0 120 SIM AMBOS DPR19
DCC38
DPRO7,
DCC16,
I DCC20,
Odontopediatria | DCC1l1 56 45 90 0 0 0 135 SIM AMBOS DCC29
DCC30,
DPR20
Prétese Parcial Removivel | DPR30 56 15 30 0 0 0 45 SIM AMBOS DPR18 DPR0O9
Protese Total Removivel | DPR10 56 30 30 0 0 0 60 SIM AMBOS DPR18
x DCB73 |
Melzlne 6o CanciEs0 @2 Seeen | 55 | oz | o 0 0 0 30 SIM AmMBOos  DCH/3, DCC43 |
Curso | DCE21
DCBT30
82 Periodo
. o - Ativ. P. Ped. . . A.C. Inc. na C.H. Pré- Co- . A
Disciplina Cdédigo Vagas Tedrica Pratica /PCC EStag'oTutoriaITOtal Max. Semestral Semestre requisitos  requisitos Equivaléncias
Clinica de Cirurgia DCC45 56 0 0 0 30 0 30 SIM AMBOS DCCO03
DPR18 |
- DPR11 |
Clinica Integrada Il DCC26 56 0 0 0 120 0 120 SIM AMBOS DCCO4 |
DCC22
Odontopediatria Il DCC12 56 45 0 0 90 0 135 SIM AMBOS DCC11
Prétese Parcial Removivel I DPR35 56 15 0 0 45 0 60 SIM AMBOS DPR30 DPR31 | DPR12

12/06/2025 Odontologia Pag. 7 de 9



Disciplina

Prétese Total Removivel Il

Disciplina

Clinica de Estomatologia

Clinica Integrada llI

Estagio em Saude Publica

Implantodontia

Legislagao e Exercicio
Profissional
Trabalho de Conclusao do
Curso Il

Trauma Buco-maxilo-facial

12/06/2025

Cdédigo Vagas Tedrica

DPR13

Coédigo Vagas Tebrica

DCC56

DCC31

DCCO08

DCC84

DCC46

DCC58
DCC85

SERVICO PUBLICO FEDERAL - MINISTERIO DA EDUCACAO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS 5
Unifals

DI NAM ICA CU RRI C U LAR Universidade Federal de Alfenas
Ativ. P. Ped. . . AC. Inc. na C.H. Pré- Co- . A
Pratica /PCC ESt"’]g'oTutorialTOtaI Max. Semestral SRR requisitos requisitos EerEleneiz
56 15 0 0 60 0 75 SIM AMBOS DPR10
99 Periodo
Ativ. P. Ped. . . A.C. Inc. na C.H. Pré- Co- . A
Pratica /PCC ESt‘-"g'oTutoriaITOtal Max. Semestral SRR requisitos requisitos EgpullEhezs
56 0 0 0 45 0 45 SIM AMBOS DCC101
DPR18 |
DPR11 |
56 0 0 0 120 0 120 SIM AMBOS DCC22 | DCC102
DCC04
DCC32,
DCC45,
56 0 0 0 60 0 60 SIM AMBOS DCC26. DCC100
DCC12
56 30 30 0 0 0 60 SIM AMBOS DCC02
56 30 0 0 0 0 30 SIM AMBOS DCCO02
56 0 60 0 0 0 60 SIM AMBOS DCC17
56 15 0 0 0 0 15 SIM AMBOS DCC02
Odontologia Padg. 8 de 9



SERVICO PUBLICO FEDERAL - MINISTERIO DA EDUCACAO e

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS 5
Unifals

D I NAM I CA C U RRI C U LAR Universidade Federal de Alfenas

12/06/2025 Odontologia Pag.9 de 9



