

#### UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS



#### DINÂMICA CURRICULAR

Curso: Odontologia

Versão da dinâmica curricular: 29

Descrição:

Ano: 2018

Semestre: Segundo

Tipo de TCC: Com Nota

Estágio não vinculado à disciplina ou a tipo de estágio: NÃO

Exame de qualificação: NÃO

Exame de proficiência em inglês: NÃO

Exame de proficiência em espanhol: NÃO

Exame de proficiência em português: NÃO

Nivelamento: NÃO

Projetos Temáticos Integradores: NÃO

Porcentagem de atividades complementares: 5.02%

Carga horária máxima semestral (0 = ilimitada): 0

Carga horária total da dinâmica curricular: 4264

Carga horária de normais: 4050

Carga horária de OSPs: 0

Carga horária de eletivas: 0

Carga horária de optativas: 0

Carga horária de diretivas: 0

Carga horária de atividades complementares: 214

Carga horária de tipos de estágio: 0

Carga horária de TCC: 0

Carga horária de Piepex/TCC: 0

Carga horária de Projeto Temático Integrador I: 0

Carga horária de Projeto Temático Integrador II: 0

Carga horária de Projeto Temático Integrador III: 0

Carga horária de ACExs livres: 0

Carga horária de ACExs não livres: 0

Carga horária de estágios docente: 0

Carga horária de defesa de dissertação/tese: 0

Carga horária de exame de qualificação: 0



# UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS



							eríodo						
Disciplina	Código	Vagas	Teórica	Ativ. Prática	P. Ped. /PCC	Estágio	A.C. Tutorial	Total	Inc. na C.H. Máx. Semestral	Semestre	Pré- requisitos	Co- requisitos	Equivalências
Anatomia I	DCB05	5	60	30	0	0	0	90	SIM	AMBOS			DCB04
Biologia Celular	DCB43	10	45	15	0	0	0	60	SIM	AMBOS			DCB42   DCB225
Bioquímica Aplicada à Odontologia	DCB179	5	60	30	0	0	0	90	SIM	AMBOS			
Ciências Sociais	DCH06	5	30	0	0	0	0	30	SIM	AMBOS			DCH121
Embriologia Básica	DCB88	10	30	0	0	0	0	30	SIM	AMBOS			DCB134   DCB14
Filosofia e Metodologia da Ciência	DCH73	5	30	0	0	0	0	30	SIM	AMBOS			DCH24   DCH117   DCH1443
Genética	DCBT18	5	30	0	0	0	0	30	SIM	AMBOS			DCBT114
Histologia Básica	DCB78	10	30	30	0	0	0	60	SIM	AMBOS			DCB21

						2º P	eríodo							
Disciplina Código Vagas Teórica Ativ. Prática /PCC Estágio A.C. Tutorial Total Máx. Semestral Semestre requisitos requisitos Equivalências														
Anatomia e Escultura Dental	DCB219	56	15	60	0	0	0	75	SIM	AMBOS				
Anatomia II Aplicada à Odontologia	DCB180	56	30	30	0	0	0	60	SIM	AMBOS	DCB05			
Estatística Básica	DCE21	56	60	0	0	0	0	60	SIM	AMBOS			DCE212	



# UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS



Disciplina	Código	Vagas	Teórica	Ativ. Prática	P. Ped. /PCC	Estágio	A.C. Tutorial	Total	Inc. na C.H. Máx. Semestral	Semestre	Pré- requisitos	Co- requisitos	Equivalências
Fisiologia	DCB19	56	75	15	0	0	0	90	SIM	AMBOS	DCB78, DCB43, DCB05		DCB247
Histologia e Embriologia Oral	DCB182	56	60	30	0	0	0	90	SIM	AMBOS			
Microbiologia e Imunologia	DCB30	56	60	30	0	0	0	90	SIM	AMBOS			DCB97, DCB95   DCB32, DCB26   DCB31, DCB26   DCB32, DCB95

							eríodo						
Disciplina	Código	Vagas	Teórica	Ativ. Prática	P. Ped. /PCC	Estágio	A.C. Tutorial	Total	Inc. na C.H. Máx. Semestral	Semestre	Pré- requisitos	Co- requisitos	Equivalências
Ergonomia e Biossegurança	DCC10	56	30	0	0	0	0	30	SIM	AMBOS			DCC19
Farmacologia	DF114	56	60	0	0	0	0	60	SIM	AMBOS			DCC05   DCC34   DF245   DF89   DF234   DF07
Materiais Dentários I	DPR28	56	15	60	0	0	0	75	SIM	AMBOS	DCB219, DCB182		DPR05
Oclusão	DPR04	56	30	45	0	0	0	75	SIM	AMBOS	DCB19, DCB180		
Parasitologia Aplicada à Odontologia	DCB183	56	15	0	0	0	0	15	SIM	AMBOS			
Patologia Geral	DCB59	56	45	30	0	0	0	75	SIM	AMBOS	DCB30, DCB19, DCB78, DCB43		DCB75   DCB256, DCB245   DCB259,



# UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS



Disciplina	Código	Vagas	Teórica	Ativ. Prática	P. Ped. /PCC	Estágio	A.C. Tutorial	Total	Inc. na C.H. Máx. Semestral	Semestre	Pré- requisitos	Co- requisitos	Equivalências
Patologia Geral	DCB59	56	45	30	0	0	0	75	SIM	AMBOS	DCB30, DCB19, DCB78, DCB43		DCB241
Psicologia Aplicada à Saúde	DCH149	56	30	0	0	0	0	30	SIM	AMBOS			DCH48
Radiologia Odontológica e Imaginologia I	DCC13	56	45	30	0	0	0	75	SIM	AMBOS	DCB180		DCC52
Saúde Coletiva I	DCC18	56	30	0	0	0	0	30	SIM	AMBOS			

							eríodo						
Disciplina	Código	Vagas	Teórica	Ativ. Prática	P. Ped. /PCC	Estágio	A.C. Tutorial	Total	Inc. na C.H. Máx. Semestral	Semestre	Pré- requisitos	Co- requisitos	Equivalências
Anestesiologia	DCC14	56	30	30	0	0	0	60	SIM	AMBOS	DCB180, DCB19, DCC10		
Dentística	DCC21	56	45	90	0	0	0	135	SIM	AMBOS	DPR28		
Emergências Médicas durante o Atendimento Odontológico	DCC16	56	9	6	0	0	0	15	SIM	AMBOS	DCB19, DCB180		
Farmacoterapêutica	DCC87	56	45	0	0	0	0	45	SIM	AMBOS	DF114		DCC39
Materiais Dentários II	DPR29	56	15	60	0	0	0	75	SIM	AMBOS	DPR28		DPR06
Periodontia I	DCC22	56	30	30	0	0	0	60	SIM	AMBOS			
Saúde Coletiva II	DCC25	52	0	0	0	30	0	30	SIM	AMBOS	DCC18		
Semiologia	DCC38	56	45	0	0	0	0	45	SIM	AMBOS			



# UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS



							eríodo						
Disciplina	Código	Vagas	Teórica	Ativ. Prática	P. Ped. /PCC	Estágio	A.C. Tutorial	Total	Inc. na C.H. Máx. Semestral	Semestre	Pré- requisitos	Co- requisitos	Equivalências
Dentística Preventiva e Restauradora I	DPR11	56	15	60	0	0	0	75	SIM	AMBOS	DPR29, DCC38, DCC87, DCC14, DCC16, DCB219		
Endodontia I	DCC04	56	30	60	0	0	0	90	SIM	AMBOS	DCB59, DCC13, DCB219		
Estomatologia I	DCC28	56	45	30	0	0	0	75	SIM	AMBOS	DCC13, DCB59		
Periodontia II	DCC29	56	30	60	0	0	0	90	SIM	AMBOS	DCC16, DCC14, DCC38, DCC87, DCC22		
Prótese Fixa Pré-Clínica	DPR18	56	30	60	0	0	0	90	SIM	AMBOS	DPR29, DPR04		
Radiologia Odontológica e Imaginologia II	DCC30	56	15	15	0	0	0	30	SIM	AMBOS	DCC13		
Saúde Coletiva III	DCC32	56	30	0	0	0	0	30	SIM	AMBOS	DCC25		



# UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS



							eríodo						
Disciplina	Código	Vagas	Teórica	Ativ. Prática	P. Ped. /PCC	Estágio	A.C. Tutorial	Total	Inc. na C.H. Máx. Semestral	Semestre	Pré- requisitos	Co- requisitos	Equivalências
Cirurgia I	DCC02	56	45	30	0	0	0	75	SIM	AMBOS	DCB180   DCB19   DF114		
Clínica de Prótese Fixa Unitária	DPR19	56	0	0	0	60	0	60	SIM	AMBOS	DCC87, DCC38, DPR18, DPR11		
Dentística Preventiva e Restauradora II	DPR20	56	0	0	0	60	0	60	SIM	AMBOS	DPR11		
Endodontia II	DCC20	56	30	60	0	0	0	90	SIM	AMBOS	DCC87, DCC38, DCC04		
Estomatologia II	DCC42	56	45	30	0	0	0	75	SIM	AMBOS	DCB59   DCC38   DCC28		
Ortodontia Preventiva e Interceptiva	DPR07	56	60	60	0	0	0	120	SIM	AMBOS			

						7º P	eríodo						
Disciplina	Código	Vagas	Teórica	Ativ. Prática	P. Ped. /PCC	Estágio	A.C. Tutorial	Total	Inc. na C.H. Máx. Semestral	Semestre	Pré- requisitos	Co- requisitos	Equivalências
Cirurgia II	DCC03	56	45	0	0	30	0	75	SIM	AMBOS	DCC16, DCC02		
Clínica Integrada I	DCC17	56	0	0	0	120	0	120	SIM	AMBOS	DCC29, DCC16, DCC20,		



# UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS



Disciplina	Código	Vagas	Teórica	Ativ. Prática	P. Ped. /PCC	Estágio	A.C. Tutorial	Total	Inc. na C.H. Máx. Semestral	Semestre	Pré- requisitos	Co- requisitos	Equivalências
Clínica Integrada I	DCC17	56	0	0	0	120	0	120	SIM	AMBOS	DCC30, DPR20, DPR19, DCC38		
Odontopediatria I	DCC11	56	45	90	0	0	0	135	SIM	AMBOS	DPR07, DCC16, DCC20, DCC29, DCC30, DPR20		
Prótese Parcial Removível I	DPR30	56	15	30	0	0	0	45	SIM	AMBOS	DPR18		DPR09
Prótese Total Removível I	DPR10	56	30	30	0	0	0	60	SIM	AMBOS	DPR18		
Trabalho de Conclusão de Curso I	DCC83	56	30	0	0	0	0	30	SIM	AMBOS	DCH73, DCE21		DCB73   DCC43   DCBT30

						8º P	eríodo						
Disciplina	Código	Vagas	Teórica	Ativ. Prática	P. Ped. /PCC	Estágio	A.C. Tutorial	Total	Inc. na C.H. Máx. Semestral	Semestre	Pré- requisitos	Co- requisitos	Equivalências
Clínica de Cirurgia	DCC45	56	0	0	0	30	0	30	SIM	AMBOS	DCC03		
Clínica Integrada II	DCC26	56	0	0	0	120	0	120	SIM	AMBOS	DPR18   DPR11   DCC04   DCC22		
Odontopediatria II	DCC12	56	45	0	0	90	0	135	SIM	AMBOS	DCC11		
Prótese Parcial Removível II	DPR35	56	15	0	0	45	0	60	SIM	AMBOS	DPR30		DPR31   DPR12



# UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS



Disciplina	Código	Vagas	Teórica	Ativ. Prática	P. Ped. /PCC	Estágio	A.C. Tutorial	Total	Inc. na C.H. Máx. Semestral	Semestre	Pré- requisitos	Co- requisitos	Equivalências
Prótese Total Removível II	DPR13	56	15	0	0	60	0	75	SIM	AMBOS	DPR10		

9º Período													
Disciplina	Código	Vagas	Teórica	Ativ. Prática	P. Ped. /PCC	Estágio	A.C. Tutorial	Total	Inc. na C.H. Máx. Semestral	Semestre	Pré- requisitos	Co- requisitos	Equivalências
Clínica de Estomatologia	DCC56	56	0	0	0	45	0	45	SIM	AMBOS			DCC101
Clínica Integrada III	DCC31	56	0	0	0	120	0	120	SIM	AMBOS	DPR18   DPR11   DCC22   DCC04		DCC102
Estágio em Saúde Pública	DCC08	56	0	0	0	60	0	60	SIM	AMBOS	DCC32, DCC45, DCC26, DCC12		DCC100
Implantodontia	DCC84	56	30	30	0	0	0	60	SIM	AMBOS	DCC02		
Legislação e Exercício Profissional	DCC46	56	30	0	0	0	0	30	SIM	AMBOS	DCC02		
Trabalho de Conclusão do Curso II	DCC58	56	0	60	0	0	0	60	SIM	AMBOS	DCC17		
Trauma Buco-maxilo-facial	DCC85	56	15	0	0	0	0	15	SIM	AMBOS	DCC02		



# UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS DINÂMICA CURRICULAR

